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1 ÚVOD

Kovový 3D tisk postupem času dostává v průmyslu své čestné místo a stále více

společností a firem a to i světových formátů a velikostí, začíná využívat jeho výhody. Největší

uplatnění nachází kovový 3D tisk v prototypové výrobě, ale čím dál více se dostává

i do výroby sériové. Plastový 3D tisk se také primárně používá pro prototypovou výrobu,

stejně tak se dostává do sériové výroby v široké míře, ale stále má své místo na hobby

prototypové úrovni.

Na vrcholu průmyslu kovového 3D tisku je zdravotnictví, lidé sami do sebe investují

vysoké částky a je zde značně vysoká přidaná hodnota na výrobek. Tyto výrobky vznikají

na tiskárnách s malým stavebním prostorem. Dalším významným „hráčem“ na trhu 3D

kovového tisku je obor letectví. V letectví jde konstruktérům hlavně o snižování hmotnosti

a svazování jednotlivých komponent v jednolité funkční kusy. Příkladem může být firma

GE, která se snaží vývojově o kompletní topologickou optimalizaci leteckých motorů.

Práce je zaměřená na vliv anizotropie mechanických vlastností 3D vytisknutých

kovových vzorků metodou Selective Laser Sintering. Porovnává výsledky tisku ve vertikální

poloze a poloze horizontální a především porovnává výsledky tisku dvou odlišných strojů.

Konkrétně laboratorní 3D tiskárnu na kov a tiskárnu průmyslovou.

Cílem práce je vyhodnocení mechanických vlastností z dat a výsledků získaných

zkouškou rázem v ohybu pomocí Sharpyho kladiva. Zároveň práce ukazuje, jakým způsobem

si tiskárny od dvou různých společností poradí s finálním výrobkem, jak moc se liší jeden

od druhého, a jak moc se ve výsledku liší od parametrů, které daný výrobce před tiskem

slibuje. Výrobky jsou vytištěné stejnou technologií kovového tisku Selective Laser Sintering

a stejně tak metodika procesu stavby byla volena stejně. Byly nastaveny stejné základní

parametry tiskárny.

V rámci vyhodnocení mechanických vlastností byla kontrolována i porozita materiálu

kvůli jejímu možnému vlivu na výsledek mechanických zkoušek. Tisknutý vzorek by měl mít

ideálně homogenní strukturu v celém objemu, aby bylo možné zanedbat vliv vnitřní struktury

na výsledky mechanických zkoušek.
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 V práci se také objevuje detailní průzkum trhu týkající se počtu jednotlivých

3D kovových tiskáren pracujících na principech SLS, v rámci České Republiky a většiny

technických univerzit a vysokých škol.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 3D tisk

3D tisk je aditivní způsob výroby trojrozměrných pevných předmětů na základě

digitálního modelu. Počítačový model je rozložen do jednotlivých tenkých vrstev

a následné sestavení skutečného modelu probíhá až ve stavebním prostoru tiskárny.

Vytvoření 3D tištěného předmětu je dosaženo za použití aditivních procesů.

Dochází k přidávání materiálu, na rozdíl od klasického obrábění, kde dochází k úběru

materiálu. Staví se po sobě jdoucí vrstvy materiálu jedna na druhou a model je vytvářen

na základní desce. Základní deska po každém cyklu poklesne o tloušťku dané vrstvy, dokud

není vytvořen celý objekt. Objekt pak může být vytvořen vrstvu po vrstvě. Vrstva od vrstvy

jsou téměř nerozeznatelné a trojrozměrný vytvořený objekt vypadá celistvě. [7],[8],[14]

Technologie 3D tisku je zařazovaná zatím nejčastěji do prototypové a malosériové

výroby forem a jader pro odlitky. Stále častěji se ale dostává i do výroby sériové a to hlavně

díky kovovému 3D tisku do lékařství, letectví i automobilového průmyslu. [4], [7], [33]

3D model 2.1.1

Jako první ze všeho je nutné vytvořit virtuální model předmětu, který se má tisknout.

Virtuální návrh vzniká buď za pomoci 3D modelovacího CAD (Computer Aided Design)

programu, nebo využitím 3D skeneru. Pokud se vytváří zcela nový předmět,

je nutné si tento předmět navrhnout v CAD programu, zatímco díky 3D skeneru se může

vytvářet digitální kopie již existujícího předmětu. Veškerá data jsou uložena a zálohována

v digitální formě a jsou neustále připravena k použití. *7+,*8],[14], [33]

3D skener slouží k rychlé digitalizaci reálných dílů. Tato výstupní data jsou dále lehce

zpracovatelná a výstupem je 3D formát .STL. 3D skenování nachází uplatnění v reverzním

inženýrství, při kontrole rozměrů, při digitalizaci, ve 3D tisku a dalších oborech

a technologiích. [17]

- 12 -

Pro vytváření digitálního modelu 3D modelováním se používají CAD softwary. Digitální

soubor pro tisk, 3D model, je rozvrstven do stovek nebo tisíců vodorovných vrstev

a tak nahrán do tiskárny. [7], [17]

2.2 Materiály 3D tisku

K 3D tisku se používají různé materiály, od plastů až po beton v závislosti

na technologii tisku. Pro průmyslové využití a zejména na spékání prášku se nejvíce používají

kovové materiály. Nejčastější jsou následující:

Hliníkové slitiny 2.2.1

AlSi10Mg-A LMF a AlSi12-A LMF

Jedná se o materiály na bázi hliníku, které jsou předem legované a dobře odolné vůči korozi.

Nevýhodou AlSi12 je, že se nedá dále vytvrzovat. [15]

Charakteristické vlastnosti:

Dobrá pevnost a tvrdost,

dobré slévárenské vlastnosti,

vysoká odolnost vůči korozi,

odolnost vůči nárazovému zatížení. [15]

Použití:

Automobilový průmysl,

letecký průmysl a kosmonautika,

strojírenství - tenkostěnné díly. [15]

Titanové slitiny 2.2.2

Ti2-A LMF

Tento materiál vykazuje po vytvrzení ideální poměr pevnosti a hmotnosti a také dobrou

tažnost. [15]

Charakteristické vlastnosti:

Velmi dobrá vrubová houževnatost,

dobrá odolnost vůči korozi,

nízká tepelná roztažnost. [15]

Použití:

Letectví a kosmonautika,

lékařství,

šperkařství. [15]
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Ti64 ELI-A LMF

Jedná se o materiál na bázi titanu, který je předem legovaný Ti6Al4V a dobře odolný vůči

korozi. Použitelný pro komerční i lékařské účely. [15]

Charakteristické vlastnosti:

Relativně nízká hustota (ocel),

vysoká pevnost,

dobrá odolnost vůči korozi a oxidaci,

biologická kompatibilita. [15]

Použití:

Lékařství,

letectví a kosmonautika,

energetika. [15]

Niklové slitiny 2.2.3

In718- A LMF

Slitina vykazuje velmi dobrou pevnost v tahu, ohybu, tečení a trvalou pevnost až do teploty

650°C. [15]

Charakteristické vlastnosti:

Odolnost vůči oxidaci až do 1000 °C,

velmi dobrá svařitelnost. [15]

Použití:

Při vysokých teplotách,

plynová potrubí,

automobil. průmysl, letecký průmysl. [15]

Slitiny mědi 2.2.4

Bronz 90/10-A LMF

Jedná se o bronzový prášek, který je předem legovaný. Díly vyrobené z tohoto prášku

odpovídají složením nerezavějící bronzové slitině ISO CuSn10. [15]

Charakteristické vlastnosti:

Vysoká roztažnost,

dobrá odolnost vůči korozi. [15]

Použití:

Šperkařství, hodinářství. [15]
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 Kobalt-chromové slitiny 2.2.5

Mediloy S-Co

Jedná se o materiál na bázi kobalto-chromové slitiny. Tento prášek byl vyvinutý pro použití

v oblasti zubní techniky. [15]

Charakteristické vlastnosti:

Velmi dobrá koroziodolnost,

výborná biokompatibilita,

velmi dobrá pevnost a tvrdost. [15]

Použití:

Rekonstrukce chrupu, zubní korunky,

můstky, implantáty, ortopedie. [15]

Kobalt-chrom CoCr-B

Je materiál, který je předem legovaný CoCr prášek. [15]

Charakteristické vlastnosti:

Vysoce odolný v tahu a ohybu,

vysoká odolnost vůči korozi (pasivace),

dobrá biologická kompatibilita,

vysoká odolnost vůči opotřebení. [15]

Použití:

Strojírenství,

lékařství, implantáty,

letectví a kosmonautika. [15]

Ocelové slitiny 2.2.6

Nástrojová ocel 1.2709 LMF

Jedná se o předem legovaný prášek a díly vyrobené z tohoto prášku odpovídají složením


[…]


se liší výsledky tisku od deklarovaných hodnot, které slibují výrobci strojů.

Tloušťka tištěné vrstvy byla v obou případech 20 mikrometrů a princip expozice byl

také stejný. Stavba probíhala ostrůvkovou metodou a tzv. šachovnice byla tvořená ostrůvky

5 x 5 mm. Výkon laseru byl v případě laboratorní tiskárny 200 W a případě průmyslové také

200 W. Materiálu tisku byl lehce odlišný, jelikož každý výrobce doporučuje používat prášky

vlastní výroby.

V rámci postprocesingu byly vytištěné vzorky odříznuté ze stavební palety drátovou

řezačkou. Dále byly vzorky tepelně zpracovány pro snížení vnitřního pnutí a následně

broušeny. Zbroušení vzorků na stejný rozměr bylo provedeno rovinným kotoučem. Posléze byl

tvarovým kotoučem vybroušen V vrub hluboký 2 mm

V rámci práce byla provedena kromě samotné zkoušky také kontrola vzorků s ohledem

na vnitřní strukturu a přítomnost vad, které by případně mohly ovlivnit výsledek. Byla

provedena kontrola rozměrů vzorků a přeměřena drsnost vzorků.

Kontrola rozměrů dopadla podle očekávání, potvrdil se předpoklad vzniku lehkých

rozměrových deformací. Vzorky tištěné v horizontální poloze podléhaly vysokému pnutí

od stavební palety a jejich šířkový rozměr byl větší, než výškový. Tento jev roztečení předmětu

tisku je obecně známý a projevil se i na vzorcích vertikálních. Takto deformované rozměry

vzorků byly v průměru o 0,3 mm menší.

Vzorky tištěné na tiskárně Trumpf odpovídaly svou drsností normě. Nižší průměrnou

drsnost měla strana roviny tisku, jejíž průměrná hodnota byla Ra 9,4 μm. Průměrná drsnost

všech vzorků od Trumpfu byla Ra 9,8 μm. Vzorky tištěné na tiskárně Concept Laser dosáhly
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vyšších hodnot drsnosti. Průměrná hodnota jejich drsnosti byla Ra 13 μm, tyto vzorky normě

neodpovídají.

Byla zjišťována porozita vzorků. Ukázalo se, že indikovaných defektů je velké množství,

nicméně většina je dána technologií výroby. Celkový objem vad nepřesáhl 0,1 %

a naprostá většina indikací byla mimo kritické místo dopadu kladiva, tedy mimo rovinu vrubu.

To znamená, že indikované defekty neměly vliv na finální výsledek mechanických zkoušek.

Průměrná porozita vzorků tištěných v horizontální poloze byla 0,082 % a u vzorků tištěných

v poloze vertikání 0,056 %.

Po přeražení vzorků byla vypočítaná vrubová houževnatost KCV vzorků. Vzorky

horizontání měly vrubovou houževnatost vyšší, než vzorky vertikální. Průměrná hodnota

vrubové houževnatosti horizontálně tištěných vzorků byla v případě vzorků od Trumpfu

KCV = 122 J*cm2 a v případě vzorků z Concept Laseru KCV = 135 J*cm2. Tyto hodnoty jsou

procentuálně přibližně o 6 – 9% vyšší, než v případě vzorků tištěných ve vertikální poloze.

Hodnoty vrubové houževnatosti jsou vyšší, než u stejného konvečně vyrobeného materiálu,

u kterého je udávaná KCV = 120 J*cm2. Výsledky rázové zkoušky vycházejí lépe pro vzorky

tištěné v horizontální poloze, to platí pro vzorky z obou porovnávaných tiskáren Trumpf

a Concept Laser.

Mezi vzorky z jednotlivých tiskáren je poměrně velký rozdíl. Rozdílnost výsledků mohla

být ovlivněna použitím rozdílných prášků. Tyto prášky mají lehce odlišné vlastnosti, protože

každý výrobce tiskáren doporučuje používat prášky vlastní výroby. Jistou roli mohla hrát také

odlišná fokusace laseru na tiskárně od Concept Laseru, konkrétně u horizontálně tisknutých

vzorků.

Součástí hodnocení vzorků je i hodnocení lomové plochy vzorku. V případě všech

vzorků se jedná o lom kombinovaný, ale velmi výrazně převládá lom houževnatý, jak v případě

vzorků horizontálních, tak v případě vzorků vertikálních. Horizontání vzorky měly přesto

vzhledové vlastnosti lomu čistší a lom je u nich přesvědčivěji houževnatý. Na vzorcích

vertikálních se nachází více lesknoucích se ploch, které značí lom křehký.

Ekonomické zhodnocení v práci se týká především porovnání jednorázového tisku

mezi stroji Trumpf a Concept Laser. Celková nákladovost se odvíjí od ceny prášku a doby běhu

stroje. Cena prášku vychází přibližně 100 Euro za kilogram. Vzhledem k rozměrům stavebních

palet těchto strojů vychází levněji tisk na laboratorní 3D tiskárně Trumpf.

V rámci diplomové práce byla vytvořena také rozsáhlá studie současného stavu pokrytí

kovových 3D tiskáren, pracujících na principech podobných SLS, v České Republice. Studie
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ukázala, že se v České Republice nachází, k dubnu 2018, 39 strojů ve 30 firmách, které jsou

používané k prototypové i sériové výrobě. Navíc bylo zjištěno, že touto technologií disponuje

i většina českých technických univerzit. To ukazuje progresivnost této technologie

a rozšiřuje potenciál tohoto oboru. Lze předpokládat, že o tento obor poroste zájem i nadále,

a stejně tak absolventi těchto škol, kteří v rámci svých závěrečných prací s touto technologií

setkají, budou ochotni tuto technologii dále aplikovat a rozšiřovat počet strojů v České

Republice. Vše se samozřejmě odvíjí od využitelnosti těchto technologií a cenové dostupnosti

těchto výrobních strojů.
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