1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení mechanických vlastností materiálu vyrobeného pomocí
technologie 3D tisku

Jméno autora: Bc. Jaroslav Schweiner
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Šimota
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo určení mechanických vlastností materiálu tisknutého metodou LS a následné porovnání výsledků
získaných z různých zařízení mezi sebou. Pro splnění cílů tak bylo třeba komplexně prostudovat problematiku 3D tisku a
metody vyhodnocování mechanických vlastností, které následovala praktická realizace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student během vypracovávání diplomové práce přistupoval ke konzultacím aktivně a svědomitě. Dohodnuté termíny
dodržoval a byl připraven řešit vzniklé potíže v průběhu, což vedlo k úspěšnému dokončení práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce je na dobré úrovni, studentovi se povedlo využít znalosti získané studiem i z odborné literatury a převést
je do praktické podoby. Bohužel lze místy v práci narazit na neúplné definice nebo slangové termíny, které snižují úroveň
této práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je dobrá. Místy se objevují stylistické a gramatické chyby. Rozsahově je práce dostatečná
a obsahuje veškeré potřebné atributy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace a výběr zdrojů jsou provedeny svědomitě. Celkově jsem v práci nenašel závažnější prohřešky.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce se soustředila na porovnání mechanických vlastností materiálu tisknutého technologií
laserového spékání kovového prášku. Všechny cíle práce byly splněny, výsledky byly srozumitelně shrnuty a lze je
použít i pro další výzkum v oblasti kovového tisku. Navíc oceňuji aktivitu studenta nad rámec práce, která se
projevila v podobě rozsáhlá studie popisující zastoupení jednotlivých výrobců kovových tiskáren v ČR.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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